
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 114/2024 

privind aprobarea Monografiei economico-militare a judeţului Covasna 2024-2028 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea Monografiei economico-militare a judeţului Covasna 2024-2028, 

 văzând Raportul Direcţiei juridice şi dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele  

comisiilor de specialitate, 

 având în vedere: 

 - art. 35 lit. d) din Legea apărării naţionale a României nr. 45/1994, cu modificările 

ulterioare; 

 - art. 47 lit. f) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a 

teritoriului pentru apărare, cu modificările ulterioare; 

 - art. 3 coroborat cu art. 4 alin. (1) din Instrucţiunile privind întocmirea şi 

actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului 

Bucureşti, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1174/2011; 

 - adresa Direcției Generale Probleme Speciale Structura Teritorială pentru Probleme 

Speciale Covasna nr. 181 CV/27.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

9028/27.05.2024,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. Se aprobă Monografia economico-militară a judeţului Covasna 2024-2028, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Datele şi informaţiile cuprinse în anexa la prezenta hotărâre sunt supuse 

normelor legale în vigoare privind respectarea confidenţialităţii şi protecţia informaţiilor 

clasificate.  

Art. 3. Comisia pentru probleme de apărare şi Structura de securitate din cadrul 

Consiliului Judeţean Covasna asigură multiplicarea şi transmiterea Monografiei 

economico-militare a judeţului Covasna Centrului Militar Judeţean Covasna şi Structurii 

Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului Covasna, în condiţiile legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, cu excepţia anexei, se comunică Instituţiei Prefectului 

Judeţului Covasna, în condiţiile legii. 

 

Sfântu Gheorghe, la 10 iulie 2024. 

 

                                    TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

 

 Contrasemnează, 

          Secretar general al judeţului Covasna 

 SZTAKICS István – Attila 


